(K. M. D.). Textausgabe mit den Ausfiihrungsbestimmungen des Kriegs-
ministeriums und mit Anmerkungen, Berlin 1904, 8, 92—04, auch bei
Friedberg S. 267—269, und in dem Aufsatze von Gernsheim im
Arch. f. kath. K.R. XX, 1868, S. 482—434, sowie bei Lilnnemann

S.86 ff. und Langhaeuser S. 206 ff.
) v. Ketteler, Die Gefahren einer exemten Militirseelsorge, Arch.

f. kath. K.R. LVIII, 1887, S. 440: _Nicht minder setzen wir voraus, dass
aie beziiglichen Bestrebungen der preussischen Regierung aus der wohl-
wollenden Absicht hervorgegangen sind, fir die religitsen Bedirfoisse
der preussischen Armee besser, wie bisher, zu sorgen. Endlich erkennen
wir darin, dass der Heilige Vater diese exemte Seelsorge genehmigt
hat, den Beweis, dass sehr wichtige und dringende Griinde zu derselben

vorlagen.®
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a Borussiae Gubernio stipendium acecipiet suae digmitati consen-
taneum atque ex concessione Apostolicae Sedis Episcopali digni-
tate fulgebit titulo Ecclesiae in partibus infidelium; munus porro
conficiendi antea processuales tabulas de ipsius vita ac moribus
juxta canonicas sanctiones demandatum volumus uni ex Antisti-
tibus Regni Borussiae. Cappellanorum minorum erit, Cappellanum
majorem in sui ministerii partibus obeundis omni ope atque opera
juvare. Qui quidem Cappellani e Clero eligentur dioecesium Borus-
sicarum atque, ut eorum electio catholicae rei benevertat, singulis
Antistitibus, ad quosideirco Cappellanus major se vertet, etiam atque
etiam commendamus, ut de aeterna fidelium salute solliciti illius
curis studiisque quantum in se fuerit obsecundent. Porro Cappel-
lani isti minores durante munere subjecti erunt omnino spirituali
Cappellani majoris jurisdictioni, qui ipsis pro re ac tempore facul-
tates, quibus munitus fuerit, aut universas aut in partem sub-
delegabit. Praeterea Cappellano majori facultas esto Cappellanos
nfinores nominandi, castigandi deque uno in alium locum trans-
ferendi simulque ab officio removendi, dummodo canonicae causae
id ‘postulent. At enim antequam ad nominationem alicujus Cap-
pellani minorie veniat, caveat apprime, ne de persona ad munus
id designanda Regium Gubernium aliquid minus probandum depre-
hendat, simulque cum opportunum duxerit eorum aliquem aut
alio transferre aunt ab officio removere, ea de re Regium Guber-
nium admoneat. A Cappellano autem majori unus ex Cappel-
lanis minoribus deligetur, ut Viecarii generalis titulom et offi-
cium exerceat. Si praesens Cappellanorum minorum numerus haud
par necessitati videatur, eum Cappellanus major collatis cum
Regio Gubernio consiliis augeat. Cappellani minores idem sti-
pendium accipient officii sui proprium, quod in praesens ipsi per-
solvitur, signumque, quo internosci possint, habebunt muneri
consentaneum, item convenientem militine gradum, et, honesta
missione naccepta, iustam pensionem. Cappellani minores cum
reapse Parochi censendi esint illins partis exercitus, quam spi-
rituali ipsorum curae Cappellanus major demandaverit, libere
idcirco utentur singulis quibusque facultatibus, quae sibi idem
Cappellanus major subdelegaverit. Verumtamen quum aliquo
pervenerint, intra tres dies illius loci Parocho ostendant Litteras
testimoniales tam super eorum Sacerdotio quam super sua de-
putatione ac facultatibus sibi concessis pro hujusmodi munere
exercendo. Quo facto loci Parochus non impediet, quominus ipai
in parochiali sua Ecclesia sacris operentur, sacramenta fidelibus sibi
subjectis administrent, omnibusque illis utantur facultatibus, quibus
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muniti foerint. Primi Cappellani majoris partes erunt’) (Nosque
ideirco plenam illi tribuimus facultatem) leges conscribere, quae
et Cappellanorum minorum ecclesiasticam disciplinam rite tuean-
tur et fidelibus, qui sub signis sunt, planiorem expeditioremque
viam muniant ad fidei Catholicae actus exercendos. Hac de re
vero cum Regio Gubernio aget, ut pro dictis fidelibus, qui stipen-
dia merent, religionis officia cum militiae muneribus quam re-
ctissime concilientur. Porro leges hujusmodi priusquam vim habere
incipiant, Sanctae bujus Sedis examini subjiciantur. Vacante
Cappellani majoris munere, usque ad successoris nominationem juris-
dictio et facultates hujus muneris propriae provisorie exercebuntur &
Vicario Generali. Haec volumus, gtatuimus, mandamus, decernentes
praesentes Nostras Litteras semper firmas validas et efficaces existere
et fore suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere ac
illis ad quos spectat, et pro tempore quandocumque spectabit plenis-
<ime suffragari. Non obstantibus Nostra et Cancellarine Apostolicae
regula de jure quaesito non tollendo aliisque Apostolicis ac in uni-
versalibus provincialibusque et synodalibus Conciliis editis generali-
bus vel specialibus Constitutionibus et Ordinationibus ceterisque
contrariis quibuscumque. Datum Romae apud 8. Petrum sub Annulo
Piscatoris die XXII Maii MDCCCLXVIII Pontificatus Nostri Anno
Vigesimosecundo. N. Card. Paracciani Clarelli.